
JORNAL OFICIAL

Página 5243

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

II SÉRIE – NÚMERO 176
TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2012

ÍNDICE:

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Portaria

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Despachos

Direção Regional do Desporto



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5244

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SECRETARIA REGIONAL DO TRABALHO E SOLIDARIEDADE SOCIAL
Despacho

Direção Regional do Trabalho, Qualificação Profissional e Defesa do Consumidor

SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA E FLORESTAS
Portarias

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E DO MAR
Retificação

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portarias



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5245

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Portaria n.º 1328/2012 de 11 de Setembro de 2012

Manda o Governo da Região Autónoma dos Açores, através do Secretário Regional da
Presidência, ao abrigo do disposto dos artigos 11.º e 12.º do Decreto Legislativo Regional
30/2011/A de 16 de novembro, atribuir à Açormédia - Comunicação Multimédia e Edição de
Publicações, S.A., proprietária do jornal “Açoriano Oriental” e da revista “Açores”, um subsídio
de € 14.065,74 (catorze mil e sessenta e cinco euros setenta e quatro cêntimos) relativo a
incentivos à Difusão Informativa.

O referido subsídio será processado por conta da dotação inscrita no Plano de 2012 da
Presidência do Governo, Programa 06, Informação e Comunicação, 6.1 Apoio aos Média
Projeto 6.1.1, Promedia, Código 05.01.03, Privadas.

9 de agosto de 2012. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale
César.

S.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Despacho n.º 1234/2012 de 11 de Setembro de 2012

Considerando que em 2 de novembro de 2011 foi outorgado o Contrato ARAAL n.º 36/2011,
publicado em Jornal Oficial, II série, n.º 217, de 11 de novembro, que tinha por objeto a
remodelação da Escola EB1/JI da Beira, concelho de Velas.

Considerando que, nos termos da Cláusula 2.ª, a comparticipação financeira do Governo
Regional através da Secretaria Regional da Educação e Formação era de € 2 867,25,
correspondendo a 25% do valor global investido.

Considerando que, o processamento a favor da Câmara Municipal de Velas, seria efetuado
após receção pela Secretaria Regional da Educação e Formação de toda a documentação
comprovativa de despesa bem como do relatório final da obra.

Considerando que, a referida documentação deveria, nos termos do n.º 1 da Cláusula 6.ª do
referido Contrato dar entrada na Secretaria Regional da Educação e Formação até 31 de
dezembro de 2011, sob pena de resolução do contrato.

Considerando, ainda, que não se verificou qualquer pedido de suspensão da contagem do
prazo fixado, nos termos previstos no n.º 2 da Cláusula 6.ª.



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5246

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Assim, e nos termos do n.º 1 do artigo 29.º do Decreto Legislativo Regional n.º 32/2002/A, de
8 de agosto, e do n.º 1 da Cláusula 6.ª do Contrato ARAAL de cooperação financeira direta
com vista à remodelação da Escola EB1/JI da Beira, concelho das Velas, determino a
resolução do mesmo.

4 de setembro de 2012. - A Secretária Regional da Educação e Formação, Cláudia Alexandra
Coelho Cardoso Meneses da Costa.

S.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Despacho n.º 1235/2012 de 11 de Setembro de 2012

Nos termos previstos no n.º 4 do artigo 224.º do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos
Regionais n.ºs 4/2009/A e 11/2009/A, respetivamente, de 20 de abril e 21 de julho,
considera-se que a realização do “Congresso Internacional Universal Design for Learning”, a
decorrer nos dias 6 e 7 de setembro de 2012, com um total de 15 horas, numa organização
conjunta da Direção Regional das Comunidades, do Center for Applied Special Technology e
das Universidades Lesley, Açores e Aberta, se reveste de grande importância para os
docentes da Região Autónoma dos Açores. Considerando que o Congresso conta com
conferencistas nacionais e internacionais de renome nesta área, considerando que o mesmo
visa a promoção do projeto do Ensino do Português no Mundo, com a participação de escolas
aderentes nos Açores, bem como pela riqueza das interações que se estabelecem e pelo
desenvolvimento de competências científicas e pedagógicas para professores, determina-se
que:

- Para os professores que comprovem a sua participação, com a apresentação do respetivo
certificado na unidade orgânica onde desempenhem funções, considera-se que cumpriram
o requisito de formação contínua creditada correspondente a 0,5 unidades de crédito, para
efeitos previstos no n.º 1 do artigo 31.º do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de agosto, alterado e republicado pelos
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 4/2009/A e 11/2009/A, respetivamente, de 20 de abril e
21 de julho.

4 de setembro de 2012. - A Secretária Regional da Educação e Formação, Cláudia Alexandra
Coelho Cardoso Meneses da Costa.



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5247

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DO DESPORTO
Contrato-Programa n.º 186/2012 de 11 de Setembro de 2012

A Secretaria Regional da Educação e Formação, através da Direção Regional do Desporto,
tem por competência cooperar com as entidades do associativismo da Região garantindo-lhes
apoio financeiro para o desenvolvimento das suas atividades desportivas;

O Grupo Desportivo Comercial organizou o Rallye Além Mar Vila Franca, prova pontuável
para o Campeonato dos Açores de Ralis e Campeonato Open de Ralis dos Açores, na
modalidade de Automobilismo e apresentou o relatório demonstrativo da realização do evento
e da aplicação das verbas do presente contrato, com a discriminação das diferentes fontes de
financiamento e respetivos valores;

Para concretizar essa intenção o Clube solicitou apoio para juntar a outras colaborações de
entidades diversas a quem recorreu;

Assim, nos termos e ao abrigo do disposto no artigo 67.º do Capítulo VIII, do Decreto
Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 2/2012/A, de 12 de janeiro, conjugado com o Decreto Regulamentar Regional n.º
25/2011/A, de 25 de novembro e com o Decreto Legislativo Regional n.º 37/2003/A, de 4 de
novembro, é celebrado entre:

a) A Direção Regional do Desporto, adiante designada por DRD e o Fundo Regional do
Desporto, adiante designado por FRD, representados por António da Silva Gomes,
respetivamente Diretor Regional e Presidente do Conselho de Administração, como
primeiros outorgantes;

b) O Grupo Desportivo Comercial, adiante designado por GDC, representado por Francisco
Rosa Coelho, Presidente da Direção, como segundo outorgante;

é celebrado o presente contrato-programa de desenvolvimento desportivo, que se rege pelas
cláusulas seguintes:

Cláusula 1.ª

Objeto do contrato
Constitui objeto deste contrato a forma de concretização do processo de cooperação entre as

partes contratantes no que concerne ao apoio para a organização do Rallye Além Mar Vila
Franca, apresentado pelo segundo outorgante e aceite pelos primeiros outorgantes.



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5248

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Cláusula 2.ª

Período de vigência do contrato
O presente contrato-programa entra em vigor no dia imediato ao da sua assinatura e o prazo

de execução termina a 1 de outubro de 2012.

Cláusula 3.ª

Apoios
O montante da comparticipação financeira a conceder pelo primeiro outorgante para

prossecução do objeto definido na cláusula 1.ª, com um custo de € 54.705,00, conforme o
relatório apresentado, é de € 3.168,00.

Cláusula 4.ª

Regime da comparticipação financeira
A comparticipação financeira prevista na cláusula 3.ª, a suportar por verbas do FRD, será

processada após a devolução do presente contrato-programa, devidamente assinado.

Cláusula 5.ª

Requisições de serviço e relevação de faltas
Para efeitos de aplicação do regime previsto nos artigos 9.º e 10.º do Decreto Legislativo

Regional 9/2000/A, de 10 de maio é reconhecido o interesse público regional do evento
abrangido pelo presente Contrato.

Cláusula 6.ª

Revisão e cessação do contrato
A revisão e cessação deste contrato regem-se pelo disposto nos artigos 17.º e 18.º do

Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 2/2012/A, de 12 de janeiro.

14 de agosto de 2012. - O Diretor Regional do Desporto e Presidente do Conselho de
Administração do Fundo Regional do Desporto, António da Silva Gomes. - O Presidente do
Grupo Desportivo Comercial, Francisco Rosa Coelho.

S.R. DO TRABALHO E SOLIDARIEDADE SOCIAL
Despacho n.º 1236/2012 de 11 de Setembro de 2012

Considerando que nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar
Regional n.º 18/99/A, de 21 de dezembro, compete ao chefe de gabinete a coordenação do



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5249

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

gabinete e a ligação dos serviços integrados ou dependentes do respetivo departamento
governamental, bem como aos outros departamentos do governo regional;

Considerando a necessidade de assegurar a substituição da chefe de gabinete nas suas
ausências ou impedimentos;

Assim, nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
18/99/A, de 21 de dezembro, determino o seguinte:

1. É revogado o Despacho n.º 766/2011 de 5 de julho, da Secretaria Regional do Trabalho e
Solidariedade Social.

2. É alterado o n.º 2 do Despacho n.º 234/2011, de 25 de fevereiro, o qual passa a ter a
seguinte redação:

“2. Nas suas ausências ou impedimentos, a Chefe do Gabinete será substituída, nos termos
do n.º 3 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 18/99/A, de 21 de dezembro,
pela adjunta, Maria Margarida Tavares Cardoso Galante.”

3. O presente despacho produz efeitos a partir da sua assinatura.

3 de setembro de 2012. - A Secretária Regional do Trabalho e Solidariedade Social, Ana
Paula Pereira Marques.

D.R. DO TRABALHO, QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E DEFESA DO
CONSUMIDOR

Despacho n.º 1237/2012 de 11 de Setembro de 2012

Nos termos do artigo 6.º da Resolução n.º 45/2012, de 23 de março, e da alínea b) do artigo
2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2003/A, de 6 de maio determino atribuir a Melobyte,
Lda., sociedade por quotas, com sede na Avenida das Comunidades Emigrantes, loja 6-Hiper
Solmar , concelho de Vila Franca do Campo, contribuinte n.º 509914683, um apoio financeiro
no valor de 4.200,00€ (quatro mil e duzentos euros), concedido sob a forma de subsídio com
vista à criação de um novo posto de trabalho no âmbito do programa para integração de ativos.

Nos termos do artigo 8.º da Resolução n.º 45/2012, de 23 de março, o apoio financeiro será
repartido por 12 meses, mediante verificação dos requisitos da sua atribuição bem como da
manutenção do nível de emprego.

3 de setembro de 2012. - O Diretor Regional do Trabalho, Qualificação Profissional e Defesa
do Consumidor, Rui Jorge da Silva Leite de Bettencourt.



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5250

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DO TRABALHO, QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E DEFESA DO
CONSUMIDOR

Despacho n.º 1238/2012 de 11 de Setembro de 2012

Nos termos do artigo 6.º da Resolução n.º 45/2012, de 23 de março, e da alínea b) do artigo
2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2003/A, de 6 de maio determino atribuir a Casa
d’Ávilas, Lda., sociedade por quotas, com sede na Ladeira da Igreja, n.º 132 concelho da
Horta, contribuinte n.º 512094411, um apoio financeiro no valor de 4.200,00€ (quatro mil e
duzentos euros), concedido sob a forma de subsídio com vista à criação de um novo posto de
trabalho no âmbito do programa para integração de ativos.

Nos termos do artigo 8.º da Resolução n.º 45/2012, de 23 de março, o apoio financeiro será
repartido por 12 meses, mediante verificação dos requisitos da sua atribuição bem como da
manutenção do nível de emprego.

3 de setembro de 2012. - O Diretor Regional do Trabalho, Qualificação Profissional e Defesa
do Consumidor, Rui Jorge da Silva Leite de Bettencourt.

S.R. DA AGRICULTURA E FLORESTAS
Portaria n.º 1329/2012 de 11 de Setembro de 2012

Manda o Governo da Região Autónoma dos Açores, através do Secretário Regional da
Agricultura e Florestas, ao abrigo do disposto da Área 2 do artigo 3.º e do artigo 6.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 22/2011/A, de 18 de outubro, atribuir à Fundação Gaspar Frutuoso,
com sede na Rua da Mãe de Deus, n.º 58 - Campus Universitário, n.º 58, concelho de Ponta
Delgada, um apoio financeiro no valor de € 12.000,00 (Doze mil euros), destinado a promover
o conhecimento da gestão e fertilidade dos solos agrícolas na Região, a ser processado pela
dotação inscrita no capítulo 50, programa 07 – Aumento da Competitividade dos Setores
Agrícola e Florestal, projeto 07.02 – Modernização das Explorações Agrícolas e Florestais,
ação 7.2.4 – Experimentação e Divulgação Agrária, código 04.07.01 D - transferências
correntes – instituições sem fins lucrativos, do Plano de Investimentos da Secretaria Regional
da Agricultura e Florestas, para o ano de 2012.

29 de junho de 2012. - O Secretário Regional da Agricultura e Florestas, Noé Venceslau
Pereira Rodrigues.



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5251

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

S.R. DA AGRICULTURA E FLORESTAS
Portaria n.º 1330/2012 de 11 de Setembro de 2012

Manda o Governo da Região Autónoma dos Açores, através do Secretário Regional da
Agricultura e Florestas, ao abrigo do disposto da Área 2 do artigo 3.º e do artigo 6.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 22/2011/A, de 18 de outubro, atribuir à Fundação Gaspar Frutuoso,
com sede na Rua da Mãe de Deus, n.º 58 - Campus Universitário, n.º 58, concelho de Ponta
Delgada, um apoio financeiro no valor de € 12.000,00 (Doze mil euros), com vista a responder
aos trabalhos técnico-científicos a implementar no âmbito do Programa Estudo do Impacto da
estratégia ADRESS®, para o combate à mosca da fruta – Ceratitis capitata Wied, a ser
processado pela dotação inscrita no capítulo 50, programa 07 – Aumento da Competitividade
dos Setores Agrícola e Florestal, projeto 07.02 – Modernização das Explorações Agrícolas e
Florestais, ação 7.2.4 – Experimentação e Divulgação Agrária, código 04.07.01 D -
transferências correntes – instituições sem fins lucrativos, do Plano de Investimentos da
Secretaria Regional da Agricultura e Florestas, para o ano de 2012.

29 de junho de 2012. - O Secretário Regional da Agricultura e Florestas, Noé Venceslau
Pereira Rodrigues.

S.R. DO AMBIENTE E DO MAR
Retificação n.º 119/2012 de 11 de Setembro de 2012

Tendo em conta que não foi publicado atempadamente em Diário da República o teor do
Aviso n.º 76/2012, de 3 de agosto, verifica-se agora a necessidade de se proceder à retificação
do mesmo nos termos seguintes:

1. A Secretaria Regional do Ambiente e do Mar informa todos os interessados e o público
em geral que, nos termos da lei, se encontra em processo de discussão pública a proposta
do Plano de Ordenamento das Bacias Hidrográficas das Lagoas do Fogo, Congro, São Brás
e da Serra Devassa, integrando os concelhos de Ponta Delgada, Ribeira Grande e Vila
Franca do Campo, ilha de São Miguel, Açores.

2. O período de discussão pública realiza-se entre os dias 13 de setembro a 25 de outubro
de 2012.

3. Os planos de ordenamento de bacias hidrográficas de lagoas são planos especiais de
ordenamento do território e, como tal, estabelecem regimes de salvaguarda de recursos e
valores naturais, fixando os usos e o regime de gestão preferenciais, compatíveis com a
utilização sustentável do território.



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5252

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

4. Os trabalhos de elaboração do plano especial de ordenamento do território, agora em
fase de discussão pública, foram acompanhados pelas entidades seguintes:

a) Direção Regional do Ambiente;

b) Direção Regional de Organização e Administração Pública;

c) Direção Regional do Turismo;

d) Direção Regional dos Recursos Florestais;

e) Direção Regional do Desenvolvimento Agrário;

f) IROA, S.A.;

g) Câmara Municipal de Ponta Delgada;

h) Câmara Municipal da Ribeira Grande;

i) Câmara Municipal de Vila Franca do Campo;

j) Associação Agrícola de São Miguel;

k) Quercus Açores.

5. O Regulamento, as Plantas de Síntese, as Plantas de Condicionantes, o Relatório do
Plano, o Relatório Ambiental e o parecer final da comissão que acompanhou a elaboração
do Plano de Ordenamento das Bacias Hidrográficas das Lagoas do Fogo, Congro, São Brás
e da Serra Devassa, bem como os resumos não técnicos do Plano e do Relatório
Ambiental, encontram-se disponíveis para consulta dos interessados, nos dias úteis e
durante as horas normais de expediente nos seguintes locais:

§ Câmara Municipal de Ponta Delgada

Praça do Município

9504-523 Ponta Delgada

Telefone: 296 304 400

§ Câmara Municipal da Ribeira Grande

Largo Hintze Ribeiro

9600-509 Ribeira Grande

Telefone:296 472 118

§ Câmara Municipal de Vila Franca do Campo

Praça da Republica

9680-115 Vila Franca do Campo



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5253

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Telefone: 296 539 100

§ Direção Regional do Ambiente – Direção de Serviços do Ordenamento do Território

Avenida Antero de Quental, n.º 9 C – 2.º Piso

9500 – 160 Ponta Delgada

Telefone: 292 206 700

6. Será realizada a seguinte sessão pública:

§ Dia 27 de setembro de 2012 no auditório dos CTT sito à Avenida Antero de Quental, n.º
9 C – 4.º Piso, Ponta Delgada, às 18:30 horas;

7. Serão disponibilizadas fichas específicas para recolha de sugestões, reclamações,
observações e comentários dos interessados.

8. A participação dos interessados pode ainda ocorrer on-line nos endereços seguintes:
http://www.azores.gov.pt/gra/sram-drotrh e http://www.polsm.com/

3 de setembro de 2012. - O Secretário Regional do Ambiente e do Mar, José Álamo de
Menezes.

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portaria n.º 1331/2012 de 11 de Setembro de 2012

O Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, que instituiu o quadro legal
da pesca açoriana, determina que os regimes de incentivos no sector das pescas, no âmbito
do plano de investimentos da Região Autónoma dos Açores, são definidos por Resolução do
Conselho do Governo ou por portaria do membro do Governo Regional responsável pelas
pescas.

Considerando que pela Resolução do Conselho do Governo n.º 57/2010, de 13 de maio, foi
criado o regime de apoio à segurança no trabalho a bordo das embarcações da frota regional
de pesca, com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes das embarcações de pesca local
ou costeira.

Considerando que nos termos da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria
n.º 25/2012, de 17 de fevereiro, podem candidatar-se ao regime de apoio à segurança no
trabalho a bordo das embarcações da frota regional de pesca, os armadores de embarcações
de pesca local e costeira, registadas em portos da Região, que nela tenham a sua sede ou
domicílio fiscal, e que estejam licenciadas ou autorizadas para o exercício da pesca comercial
no Mar dos Açores, no ano a que reporta a candidatura.



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5254

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Considerando que nos termos do n.º 6 da citada Resolução, a ajuda regional é paga,
anualmente, numa única prestação, respeitando os limites definidos no artigo 4.º da Portaria
n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 25/2012, de 17 de fevereiro.

Assim, manda o Governo Regional, pelo Subsecretário Regional das Pescas, ao abrigo do
disposto no artigo 203.º do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, e no
artigo 5.º da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, no âmbito da competência delegada através
do Despacho n.º 119/2009, de 27 de janeiro, publicado no Jornal Oficial n.º 18, II série, de 27
de janeiro, o seguinte:

1 - Conceder aos armadores, residentes na ilha Terceira, constantes do quadro em Anexo,
uma ajuda regional com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes a bordo das suas
embarcações de pesca local ou costeira, calculada nos termos da Portaria n.º 1/2011, de 5
de janeiro, alterada pela Portaria n.º 25/2012, de 17 de fevereiro.

2 - Este subsídio, no montante total de 5.750,00 €, será processado por conta de verbas
inscritas no Programa 9 – Modernização das Infraestruturas e da Atividade da Pescas,
Projeto 9.3 – Frota, Ação 9.3.5 – Regime de apoio à segurança no trabalho a bordo da frota
regional, C.E. – 04.01.02 – Transferências Correntes – Privadas e C.E – 04.08.02 –
Transferência Correntes – Outras, do Plano de Investimentos da Secretaria Regional do
Ambiente e do Mar aprovado para o ano de 2012.

14 de agosto de 2012. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.

Anexo

Listagem de Armadores de Embarcações de Pesca

Armador Embarcação Conjunto de
Identificação

Tipologia
da
Embarcação

Montante
a Apoiar

António José Silveira Soares Flávio AH-844 L    750,00 €

PESCATUM - Conservas e Pescas SA Cabo do Mar VV-7 C 1.983,33 €

PESCATUM - Conservas e Pescas SA Cabo da Praia VV-6 C 1.750,00 €

Emanuel Brasil da Silva Aires Manuel AH-546 L    366,67 €

António Alberto Lima Silveira Gracilária AH-709 L    200,00 €

David Pimentel Almorindo AH-452 L    700,00 €

Total 5.750,00 €



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5255

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portaria n.º 1332/2012 de 11 de Setembro de 2012

O Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, que instituiu o quadro legal
da pesca açoriana, determina que os regimes de incentivos no sector das pescas, no âmbito
do plano de investimentos da Região Autónoma dos Açores, são definidos por Resolução do
Conselho do Governo ou por portaria do membro do Governo Regional responsável pelas
pescas.

Considerando que pela Resolução do Conselho do Governo n.º 57/2010, de 13 de maio, foi
criado o regime de apoio à segurança no trabalho a bordo das embarcações da frota regional
de pesca, com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes das embarcações de pesca local
ou costeira.

Considerando que nos termos da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria
n.º 25/2012, de 17 de fevereiro, podem candidatar-se ao regime de apoio à segurança no
trabalho a bordo das embarcações da frota regional de pesca, os armadores de embarcações
de pesca local e costeira, registadas em portos da Região, que nela tenham a sua sede ou
domicílio fiscal, e que estejam licenciadas ou autorizadas para o exercício da pesca comercial
no Mar dos Açores, no ano a que reporta a candidatura.

Considerando que nos termos do n.º 6 da citada Resolução, a ajuda regional é paga,
anualmente, numa única prestação, respeitando os limites definidos no artigo 4.º da Portaria
n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 25/2012, de 17 de fevereiro.

Assim, manda o Governo Regional, pelo Subsecretário Regional das Pescas, ao abrigo do
disposto no artigo 203.º do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, e no
artigo 5.º da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, no âmbito da competência delegada através
do Despacho n.º 119/2009, de 27 de janeiro, publicado no Jornal Oficial n.º 18, II série, de 27
de janeiro, o seguinte:

1 - Conceder aos armadores, residentes na ilha Terceira, constantes do quadro em Anexo,
uma ajuda regional com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes a bordo das suas
embarcações de pesca local ou costeira, calculada nos termos da Portaria n.º 1/2011, de 5
de janeiro, alterada pela Portaria n.º 25/2012, de 17 de fevereiro.

2 - Este subsídio, no montante total de 6.833,34 €, será processado por conta de verbas
inscritas no Programa 9 – Modernização das Infraestruturas e da Atividade da Pescas,
Projeto 9.3 – Frota, Ação 9.3.5 – Regime de apoio à segurança no trabalho a bordo da frota
regional, C.E. – 04.01.02 – Transferências Correntes – Privadas e C.E – 04.08.02 –
Transferência Correntes – Outras, do Plano de Investimentos da Secretaria Regional do
Ambiente e do Mar aprovado para o ano de 2012.



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5256

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

20 de agosto de 2012. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.

Anexo

Listagem de Armadores de Embarcações de Pesca

Candidato Embarcação Conjunto de
Identificação

Tipologia da
Embarcação

Montante a
Apoiar

Humberto Cabral da Rocha & Filhos Lda. Ana Margarida VV-36 C 1.116,67 €

Humberto Cabral da Rocha & Filhos Lda. Estrela Marinha AH-791 C 1.116,67 €

Abúndio Francisco de Oliveira Ramos Mestre Ramos VV-45 C    833,33 €

Manuel Fernando de Azevedo Fontes
Moules Santa Cruz AH-374 L    400,00 €

Paulo Alexandre Ficher Machado Baptista AH-849 C 1.200,00 €

Emanuel de Lemos Alves Alves VV-46 C    650,00 €

Francisco Silveira Brasil Retenida AH-822 C    916,67 €

César Manuel Castro da Silveira Chapinha AH-818 L    600,00 €

Total 6.833,34 €

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portaria n.º 1333/2012 de 11 de Setembro de 2012

O Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, que instituiu o quadro legal
da pesca açoriana, determina que os regimes de incentivos no sector das pescas, no âmbito
do plano de investimentos da Região Autónoma dos Açores, são definidos por Resolução do
Conselho do Governo ou por portaria do membro do Governo Regional responsável pelas
pescas.

Considerando que pela Resolução do Conselho do Governo n.º 57/2010, de 13 de maio, foi
criado o regime de apoio à segurança no trabalho a bordo das embarcações da frota regional
de pesca, com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes das embarcações de pesca local
ou costeira.

Considerando que nos termos da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria
n.º 25/2012, de 17 de fevereiro, podem candidatar-se ao regime de apoio à segurança no
trabalho a bordo das embarcações da frota regional de pesca, os armadores de embarcações
de pesca local e costeira, registadas em portos da Região, que nela tenham a sua sede ou
domicílio fiscal, e que estejam licenciadas ou autorizadas para o exercício da pesca comercial
no Mar dos Açores, no ano a que reporta a candidatura.



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5257

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Considerando que nos termos do n.º 6 da citada Resolução, a ajuda regional é paga,
anualmente, numa única prestação, respeitando os limites definidos no artigo 4.º da Portaria
n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 25/2012, de 17 de fevereiro.

Assim, manda o Governo Regional, pelo Subsecretário Regional das Pescas, ao abrigo do
disposto no artigo 203.º do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, e no
artigo 5.º da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, no âmbito da competência delegada através
do Despacho n.º 119/2009, de 27 de janeiro, publicado no Jornal Oficial n.º 18, II série, de 27
de janeiro, o seguinte:

1 - Conceder aos armadores, residentes na ilha de São Miguel, constantes do quadro em
Anexo, uma ajuda regional com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes a bordo das
suas embarcações de pesca local ou costeira, calculada nos termos da Portaria n.º 1/2011,
de 5 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 25/2012, de 17 de fevereiro.

2 - Este subsídio, no montante total de 3.866,66 €, será processado por conta de verbas
inscritas no Programa 9 – Modernização das Infraestruturas e da Atividade da Pescas,
Projeto 9.3 – Frota, Ação 9.3.5 – Regime de apoio à segurança no trabalho a bordo da frota
regional, C.E – 04.08.02 – Transferência Correntes – Outras, do Plano de Investimentos da
Secretaria Regional do Ambiente e do Mar aprovado para o ano de 2012.

20 de agosto de 2012. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.

Anexo

Listagem de Armadores de Embarcações de Pesca

Candidato Embarcação Conjunto de
Identificação

Tipologia da
Embarcação

Montante a
Apoiar

José Sebastião Costa Andrade João Victor PD-38 L    850,00 €

Jorge Miguel Terceira da Estrela Roqueira PD-348 L    600,00 €

António Cabral - Cabeça de Casal
da Herança de Ponta da Ribeira Quente PD-119 L    483,33 €

Manuel Penacho Vieira - Cabeça de
Casal da Herança de Rosa Liduvina PD-603 L    450,00 €

Nuno Alexandre Banana Nossa Senhora dos Prazeres PD-69 L    550,00 €

Luís Manuel Moniz Penacho Anjo da Guarda PD-156 L    933,33 €

Total 3.866,66 €



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5258

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portaria n.º 1334/2012 de 11 de Setembro de 2012

O Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, que instituiu o quadro legal
da pesca açoriana, determina que os regimes de incentivos no sector das pescas, no âmbito
do plano de investimentos da Região Autónoma dos Açores, são definidos por Resolução do
Conselho do Governo ou por portaria do membro do Governo Regional responsável pelas
pescas.

Considerando que pela Resolução do Conselho do Governo n.º 57/2010, de 13 de maio, foi
criado o regime de apoio à segurança no trabalho a bordo das embarcações da frota regional
de pesca, com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes das embarcações de pesca local
ou costeira.

Considerando que nos termos da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria
n.º 25/2012, de 17 de fevereiro, podem candidatar-se ao regime de apoio à segurança no
trabalho a bordo das embarcações da frota regional de pesca, os armadores de embarcações
de pesca local e costeira, registadas em portos da Região, que nela tenham a sua sede ou
domicílio fiscal, e que estejam licenciadas ou autorizadas para o exercício da pesca comercial
no Mar dos Açores, no ano a que reporta a candidatura.

Considerando que nos termos do n.º 6 da citada Resolução, a ajuda regional é paga,
anualmente, numa única prestação, respeitando os limites definidos no artigo 4.º da Portaria
n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 25/2012, de 17 de fevereiro.

Assim, manda o Governo Regional, pelo Subsecretário Regional das Pescas, ao abrigo do
disposto no artigo 203.º do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, e no
artigo 5.º da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, no âmbito da competência delegada através
do Despacho n.º 119/2009, de 27 de janeiro, publicado no Jornal Oficial n.º 18, II série, de 27
de janeiro, o seguinte:

1 - Conceder aos armadores, residentes na ilha de Santa Maria, constantes do quadro em
Anexo, uma ajuda regional com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes a bordo das
suas embarcações de pesca local ou costeira, calculada nos termos da Portaria n.º 1/2011,
de 5 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 25/2012, de 17 de fevereiro.

2 - Este subsídio, no montante total de 6.283,34 €, será processado por conta de verbas
inscritas no Programa 9 – Modernização das Infraestruturas e da Atividade da Pescas,
Projeto 9.3 – Frota, Ação 9.3.5 – Regime de apoio à segurança no trabalho a bordo da frota
regional, C.E – 04.08.02 – Transferência Correntes – Outras, do Plano de Investimentos da
Secretaria Regional do Ambiente e do Mar aprovado para o ano de 2012.

20 de agosto de 2012. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5259

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo

Listagem de Armadores de Embarcações de Pesca

Candidato Embarcação Conjunto de
Identificação

Tipologia da
Embarcação

Montante a
Apoiar

Pedro Manuel Dias de Freitas Baía da Cré VP-241 C    750,00 €

Manuel Fernando Caboz da Costa São Leonardo VP-230 L 1.250,00 €

Nelson da Costa Puim Vedeta VP-217 L    533,33 €

Eduíno Alexandre Travassos Perinho Goretti Perinho VP-245 C 1.066,67 €

Gualter Osvaldo Cabral Moura Mestre Rasteiro VP-246 C    566,67 €

Marco António Ferreira Carreiro Bia Alexandra VP-234 L    966,67 €

José Manuel Ferreira Maçaroco Golfinho VP-235 L    200,00 €

José Emanuel Sousa Medeiros Mar Sujo VP-240 L    950,00 €

Total 6.283,34 €

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portaria n.º 1335/2012 de 11 de Setembro de 2012

O Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, que instituiu o quadro legal
da pesca açoriana, determina que os regimes de incentivos no sector das pescas, no âmbito
do plano de investimentos da Região Autónoma dos Açores, são definidos por Resolução do
Conselho do Governo ou por portaria do membro do Governo Regional responsável pelas
pescas.

Considerando que pela Resolução do Conselho do Governo n.º 57/2010, de 13 de maio, foi
criado o regime de apoio à segurança no trabalho a bordo das embarcações da frota regional
de pesca, com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes das embarcações de pesca local
ou costeira.

Considerando que nos termos da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria
n.º 25/2012, de 17 de fevereiro, podem candidatar-se ao regime de apoio à segurança no
trabalho a bordo das embarcações da frota regional de pesca, os armadores de embarcações
de pesca local e costeira, registadas em portos da Região, que nela tenham a sua sede ou
domicílio fiscal, e que estejam licenciadas ou autorizadas para o exercício da pesca comercial
no Mar dos Açores, no ano a que reporta a candidatura.



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5260

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Considerando que nos termos do n.º 6 da citada Resolução, a ajuda regional é paga,
anualmente, numa única prestação, respeitando os limites definidos no artigo 4.º da Portaria
n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 25/2012, de 17 de fevereiro.

Assim, manda o Governo Regional, pelo Subsecretário Regional das Pescas, ao abrigo do
disposto no artigo 203.º do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, e no
artigo 5.º da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, no âmbito da competência delegada através
do Despacho n.º 119/2009, de 27 de janeiro, publicado no Jornal Oficial n.º 18, II série, de 27
de janeiro, o seguinte:

1 - Conceder ao armador Genuíno Alexandre Goulart Madruga, proprietário da embarcação
H-211-C, “Guernica”, residente na ilha do Faial, uma ajuda regional no montante de 366,67
€ com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes a bordo da sua embarcação de pesca
local, calculada nos termos da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria n.º
25/2012, de 17 de fevereiro.

2 - Este subsídio será processado por conta de verbas inscritas no Programa 9 –
Modernização das Infraestruturas e da Atividade da Pescas, Projeto 9.3 – Frota, Ação 9.3.5
– Regime de apoio à segurança no trabalho a bordo da frota regional, C.E – 04.08.02 –
Transferência Correntes – Outras, do Plano de Investimentos da Secretaria Regional do
Ambiente e do Mar aprovado para o ano de 2012.

20 de agosto de 2012. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portaria n.º 1336/2012 de 11 de Setembro de 2012

O Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, que instituiu o quadro legal
da pesca açoriana, determina que os regimes de incentivos no sector das pescas, no âmbito
do plano de investimentos da Região Autónoma dos Açores, são definidos por Resolução do
Conselho do Governo ou por portaria do membro do Governo Regional responsável pelas
pescas.

Considerando que pela Resolução do Conselho do Governo n.º 57/2010, de 13 de maio, foi
criado o regime de apoio à segurança no trabalho a bordo das embarcações da frota regional
de pesca, com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes das embarcações de pesca local
ou costeira.

Considerando que nos termos da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria
n.º 25/2012, de 17 de fevereiro, podem candidatar-se ao regime de apoio à segurança no
trabalho a bordo das embarcações da frota regional de pesca, os armadores de embarcações
de pesca local e costeira, registadas em portos da Região, que nela tenham a sua sede ou



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5261

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

domicílio fiscal, e que estejam licenciadas ou autorizadas para o exercício da pesca comercial
no Mar dos Açores, no ano a que reporta a candidatura.

Considerando que nos termos do n.º 6 da citada Resolução, a ajuda regional é paga,
anualmente, numa única prestação, respeitando os limites definidos no artigo 4.º da Portaria
n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 25/2012, de 17 de fevereiro.

Assim, manda o Governo Regional, pelo Subsecretário Regional das Pescas, ao abrigo do
disposto no artigo 203.º do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, e no
artigo 5.º da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, no âmbito da competência delegada através
do Despacho n.º 119/2009, de 27 de janeiro, publicado no Jornal Oficial n.º 18, II série, de 27
de janeiro, o seguinte:

1 - Conceder ao armador José Maria de Freitas Câmara, proprietário da embarcação
SF-220-L, “Elmira”, residente na ilha das Flores, uma ajuda regional no montante de 433,33
€ com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes a bordo da sua embarcação de pesca
local, calculada nos termos da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria n.º
25/2012, de 17 de fevereiro.

2 - Este subsídio será processado por conta de verbas inscritas no Programa 9 –
Modernização das Infraestruturas e da Atividade da Pescas, Projeto 9.3 – Frota, Ação 9.3.5
– Regime de apoio à segurança no trabalho a bordo da frota regional, C.E – 04.08.02 –
Transferência Correntes – Outras, do Plano de Investimentos da Secretaria Regional do
Ambiente e do Mar aprovado para o ano de 2012.

20 de agosto de 2012. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portaria n.º 1337/2012 de 11 de Setembro de 2012

O Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, que instituiu o quadro legal
da pesca açoriana, determina que os regimes de incentivos no sector das pescas, no âmbito
do plano de investimentos da Região Autónoma dos Açores, são definidos por Resolução do
Conselho do Governo ou por portaria do membro do Governo Regional responsável pelas
pescas.

Considerando que pela Resolução do Conselho do Governo n.º 57/2010, de 13 de maio, foi
criado o regime de apoio à segurança no trabalho a bordo das embarcações da frota regional
de pesca, com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes das embarcações de pesca local
ou costeira.

Considerando que nos termos da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria
n.º 25/2012, de 17 de fevereiro, podem candidatar-se ao regime de apoio à segurança no



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5262

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

trabalho a bordo das embarcações da frota regional de pesca, os armadores de embarcações
de pesca local e costeira, registadas em portos da Região, que nela tenham a sua sede ou
domicílio fiscal, e que estejam licenciadas ou autorizadas para o exercício da pesca comercial
no Mar dos Açores, no ano a que reporta a candidatura.

Considerando que nos termos do n.º 6 da citada Resolução, a ajuda regional é paga,
anualmente, numa única prestação, respeitando os limites definidos no artigo 4.º da Portaria
n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 25/2012, de 17 de fevereiro.

Assim, manda o Governo Regional, pelo Subsecretário Regional das Pescas, ao abrigo do
disposto no artigo 203.º do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, e no
artigo 5.º da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, no âmbito da competência delegada através
do Despacho n.º 119/2009, de 27 de janeiro, publicado no Jornal Oficial n.º 18, II série, de 27
de janeiro, o seguinte:

1 - Conceder ao armador Carlos Manuel Pimentel Brasil, proprietário da embarcação
AH-486-L, “Sousa Dias”, residente na ilha Terceira, uma ajuda regional no montante de
200,00 € com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes a bordo da sua embarcação
de pesca local, calculada nos termos da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela
Portaria n.º 25/2012, de 17 de fevereiro.

2 - Este subsídio será processado por conta de verbas inscritas no Programa 9 –
Modernização das Infraestruturas e da Atividade da Pescas, Projeto 9.3 – Frota, Ação 9.3.5
– Regime de apoio à segurança no trabalho a bordo da frota regional, C.E – 04.08.02 –
Transferência Correntes – Outras, do Plano de Investimentos da Secretaria Regional do
Ambiente e do Mar aprovado para o ano de 2012.

20 de agosto de 2012. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portaria n.º 1338/2012 de 11 de Setembro de 2012

O Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, que instituiu o quadro legal
da pesca açoriana, determina que os regimes de incentivos no sector das pescas, no âmbito
do plano de investimentos da Região Autónoma dos Açores, são definidos por Resolução do
Conselho do Governo ou por portaria do membro do Governo Regional responsável pelas
pescas.

Considerando que pela Resolução do Conselho do Governo n.º 57/2010, de 13 de maio, foi
criado o regime de apoio à segurança no trabalho a bordo das embarcações da frota regional
de pesca, com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes das embarcações de pesca local
ou costeira.



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5263

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Considerando que nos termos da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria
n.º 25/2012, de 17 de fevereiro, podem candidatar-se ao regime de apoio à segurança no
trabalho a bordo das embarcações da frota regional de pesca, os armadores de embarcações
de pesca local e costeira, registadas em portos da Região, que nela tenham a sua sede ou
domicílio fiscal, e que estejam licenciadas ou autorizadas para o exercício da pesca comercial
no Mar dos Açores, no ano a que reporta a candidatura.

Considerando que nos termos do n.º 6 da citada Resolução, a ajuda regional é paga,
anualmente, numa única prestação, respeitando os limites definidos no artigo 4.º da Portaria
n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 25/2012, de 17 de fevereiro.

Assim, manda o Governo Regional, pelo Subsecretário Regional das Pescas, ao abrigo do
disposto no artigo 203.º do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, e no
artigo 5.º da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, no âmbito da competência delegada através
do Despacho n.º 119/2009, de 27 de janeiro, publicado no Jornal Oficial n.º 18, II série, de 27
de janeiro, o seguinte:

1 - Conceder aos armadores, residentes na ilha de São Jorge, constantes do quadro em
Anexo, uma ajuda regional com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes a bordo das
suas embarcações de pesca local ou costeira, calculada nos termos da Portaria n.º 1/2011,
de 5 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 25/2012, de 17 de fevereiro.

2 - Este subsídio, no montante total de 625,00 €, será processado por conta de verbas
inscritas no Programa 9 – Modernização das Infraestruturas e da Atividade da Pescas,
Projeto 9.3 – Frota, Ação 9.3.5 – Regime de apoio à segurança no trabalho a bordo da frota
regional, C.E – 04.08.02 – Transferência Correntes – Outras, do Plano de Investimentos da
Secretaria Regional do Ambiente e do Mar aprovado para o ano de 2012.

20 de agosto de 2012. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.

Anexo

Listagem de Armadores de Embarcações de Pesca

Candidato Embarcação Conjunto de
Identificação

Tipologia da
Embarcação

Montante
a Apoiar

Jorge Rafael de Sousa da Silveira Rodrigo Rafael VE-558 L 225,00 €

Cidália Maria Brasil da Silveira Atlas VE-32 L 400,00 €

Total 625,00 €



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5264

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portaria n.º 1339/2012 de 11 de Setembro de 2012

O Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, que instituiu o quadro legal
da pesca açoriana, determina que os regimes de incentivos no sector das pescas, no âmbito
do plano de investimentos da Região Autónoma dos Açores, são definidos por Resolução do
Conselho do Governo ou por portaria do membro do Governo Regional responsável pelas
pescas.

Considerando que pela Resolução do Conselho do Governo n.º 57/2010, de 13 de maio, foi
criado o regime de apoio à segurança no trabalho a bordo das embarcações da frota regional
de pesca, com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes das embarcações de pesca local
ou costeira.

Considerando que nos termos da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria
n.º 25/2012, de 17 de fevereiro, podem candidatar-se ao regime de apoio à segurança no
trabalho a bordo das embarcações da frota regional de pesca, os armadores de embarcações
de pesca local e costeira, registadas em portos da Região, que nela tenham a sua sede ou
domicílio fiscal, e que estejam licenciadas ou autorizadas para o exercício da pesca comercial
no Mar dos Açores, no ano a que reporta a candidatura.

Considerando que nos termos do n.º 6 da citada Resolução, a ajuda regional é paga,
anualmente, numa única prestação, respeitando os limites definidos no artigo 4.º da Portaria
n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 25/2012, de 17 de fevereiro.

Assim, manda o Governo Regional, pelo Subsecretário Regional das Pescas, ao abrigo do
disposto no artigo 203.º do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, e no
artigo 5.º da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, no âmbito da competência delegada através
do Despacho n.º 119/2009, de 27 de janeiro, publicado no Jornal Oficial n.º 18, II série, de 27
de janeiro, o seguinte:

1 - Conceder aos armadores, residentes na ilha do Pico, constantes do quadro em Anexo,
uma ajuda regional com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes a bordo das suas
embarcações de pesca local ou costeira, calculada nos termos da Portaria n.º 1/2011, de 5
de janeiro, alterada pela Portaria n.º 25/2012, de 17 de fevereiro.

2 - Este subsídio, no montante total de 750,00 €, será processado por conta de verbas
inscritas no Programa 9 – Modernização das Infraestruturas e da Atividade da Pescas,
Projeto 9.3 – Frota, Ação 9.3.5 – Regime de apoio à segurança no trabalho a bordo da frota
regional, C.E – 04.08.02 – Transferência Correntes – Outras, do Plano de Investimentos da
Secretaria Regional do Ambiente e do Mar aprovado para o ano de 2012.

20 de agosto de 2012. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5265

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo

Listagem de Armadores de Embarcações de Pesca

Candidato Embarcação Conjunto de
Identificação

Tipologia da
Embarcação

Montante
a Apoiar

Luís Fernando da Silva Gonçalves Manhenha SR-747 L 200,00 €

Alexandrino de Ascensão Mendes Narciso Inglês SR-699 L 400,00 €

António Jorge da Silva Mestre António H-219 C 150,00 €

Total 750,00 €

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portaria n.º 1340/2012 de 11 de Setembro de 2012

O Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, que instituiu o quadro legal
da pesca açoriana, determina que os regimes de incentivos no sector das pescas, no âmbito
do plano de investimentos da Região Autónoma dos Açores, são definidos por Resolução do
Conselho do Governo ou por portaria do membro do Governo Regional responsável pelas
pescas.

Considerando que pela Resolução do Conselho do Governo n.º 57/2010, de 13 de maio, foi
criado o regime de apoio à segurança no trabalho a bordo das embarcações da frota regional
de pesca, com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes das embarcações de pesca local
ou costeira.

Considerando que nos termos da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria
n.º 25/2012, de 17 de fevereiro, podem candidatar-se ao regime de apoio à segurança no
trabalho a bordo das embarcações da frota regional de pesca, os armadores de embarcações
de pesca local e costeira, registadas em portos da Região, que nela tenham a sua sede ou
domicílio fiscal, e que estejam licenciadas ou autorizadas para o exercício da pesca comercial
no Mar dos Açores, no ano a que reporta a candidatura.

Considerando que nos termos do n.º 6 da citada Resolução, a ajuda regional é paga,
anualmente, numa única prestação, respeitando os limites definidos no artigo 4.º da Portaria
n.º 1/2011, de 5 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 25/2012, de 17 de fevereiro.

Assim, manda o Governo Regional, pelo Subsecretário Regional das Pescas, ao abrigo do
disposto no artigo 203.º do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, e no
artigo 5.º da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro, no âmbito da competência delegada através



II SÉRIE - NÚMERO 176
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/09/2012      

Página 5266

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

do Despacho n.º 119/2009, de 27 de janeiro, publicado no Jornal Oficial n.º 18, II série, de 27
de janeiro, o seguinte:

1 - Conceder ao armador José Domingos Terceira Cabral, proprietário da embarcação
VF-70-C, “Mar Açoreano”, residente na ilha de São Miguel, uma ajuda regional no montante
de 1.300,00 € com o objetivo de apoiar os seguros dos tripulantes a bordo da sua
embarcação de pesca local, calculada nos termos da Portaria n.º 1/2011, de 5 de janeiro,
alterada pela Portaria n.º 25/2012, de 17 de fevereiro.

2 - Este subsídio será processado por conta de verbas inscritas no Programa 9 –
Modernização das Infraestruturas e da Atividade da Pescas, Projeto 9.3 – Frota, Ação 9.3.5
– Regime de apoio à segurança no trabalho a bordo da frota regional, C.E – 04.08.02 –
Transferência Correntes – Outras, do Plano de Investimentos da Secretaria Regional do
Ambiente e do Mar aprovado para o ano de 2012.

20 de agosto de 2012. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.


